IV – Na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania: 

- Emendas apresentadas na Comissão (2) 
- parecer do relator 
- parecer da Comissão 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a reabrir, pelo prazo de 365 

(trezentos e sessenta e cinco)  dias  contado  da publicação  desta Lei,  o  prazo  

previsto  no art. 2º da Lei nº 8.878, de 11 de maio de 1994, para apresentação de 

requerimentos de retorno ao serviço de servidores e empregados públicos abrangidos 

pela mesma Lei. 

§ 1º É o Poder Executivo autorizado a receber, no mesmo prazo previsto no

[...]

celebrou, com as Companhias Docas Federais e com as Administrações Hidroviárias 

Federais, convênios que visavam não só a descentralização de atividades, mas a 

transferência de vínculos empregatícios de (500) quinhentos  empregados públicos 

federais, sendo 162 (cento e sessenta e dois) para a Companhia Docas do Rio de 

Janeiro, 111 (cento e onze) para as Administrações Hidroviárias e os demais para as 

outras Companhia Docas. 

Dentre os Convênios de Descentralização, destaca-se o celebrado 

com a Companhia Docas do Rio de Janeiro – CDRJ que transferiu, além das 

atividades e do respectivo acervo patrimonial do Instituto de Pesquisas Hidroviárias -